PRIEDAI

1. 1452 m. balandžio 10 d., Lisabona

Pamokslininkų ordino brolis Mikalojus Floris praneša Vokiečių ordino Prūsijoje didžiajam magistrui Liudvikui von Erlichshausenui apie savo bendrininko Jono Lenko atvykimą Prūsijon. Yra žinių, pagal kurias mirusiu laikomas lenkų ir vengrų karalius Vladislovas Varnietis gyvena Portugalijos saloje. Mikalojus teigia esąs karaliaus bendrininkas, atsiskyrėlis. Mikalojus prašo, kad didysis magistras praneštų toliau čekams bei vengrams apie šį džiugų atradimą. Jis taip pat nori, kad lenkai bei mazoviečiai būtų informuojami apie šiuos įvykius. Jis taip pat yra rašęs laišką Gdansko miestiečiams bei Dominikonų ordino nariams. Idant labiau įtikintų žmones savo pasakojimo tikrumu, jis siunčia ir karaliaus-atsiskyrėlio odinį atgailaujančiojo drabužį.

A: Berlin, Geheimes StaatsArchiv Preussischer Kulturbesitz, XX Ordens Brief Archiv, 11,139 [anksčiau lxxviii, 40], popierius, be ženklų, 21,2 cm pločio, 14,3 cm ilgio, 5 cm skersmens raudonojo vaško antspaudu žymės; *dorso*: adresas: Eximie Religionis potentissimo domino, Llodovico Sancte Marie de domo theutonica vexilliferorum Magistro terre Prussye⁷¹ in Castro Marienburgensi⁷² etc residenti, Amico et fautori nostro futuro fidelissimo presens littera.

Publikacija: Iš dalies N. Iorga^a, *Notes et extraits pour servir à l'histoire des croisades aux XV^e siècle, troisième série*, Paris, 1902, p. 277–278. Ten pateiktą santrauką naudoja beveik visi šį reikalą tiriantys istorikai.

Reg.: E. Joachim, W. Hubatsch, *Regesta historico-diplomatica Ordinis S. Mariae Theutonorum 1198–1525*, E. Joachim, ed. W. Hubatsch, pars I, vol. 1.2, Göttingen, 1948, Nr. 11139, p. 723.

Lit.: J. Dąbrowski, *Władysław...*, s. 195; A. F. Grabski, *Wiersze o kłesce...*, s. 49–50.

Laudes Ihesu Christo etc

Sui ipsius negociique singularissimi ac toti profectuosissimi christianitati sibi ad procurandum commissi a Domino Deo decentem coram caritate // recommendationem; potentissime princeps, noveritis, quod non particularis sed universalis necessitas me vobis, homini ignoto, induxit // epistulam hanc ad scribendam a pariterque

⁷¹ Ludwig von Erlichshausen, Vokiečių ordino didysis magistras, 1450 03 21–1467 04 04.

⁷² Marienburgas (dab. Malborkas, Elblongo vaivadystėje), miestas-tvirtovė ant Nogato upės krantų, Vokiečių ordino sostinė Prūsuoje 1309–1466 m.

^a N. I o r g a, *Notes et extraits*, p. 277–278: *adscribere clam pariterque*.

dirigendam. Audivi enim ex ore latoris presencium, Johannis Poloni⁷³, vos precipuum esse amicum vite una cum vestris omnibus olim serenissimi principis et domini, domini Dei gracia Regnorum Polonie, Ungarie etc Regis Wladislai⁷⁴. Unde, si sic est, mox, epistola visa presenti, ipsum vivere sciatis in insulis Regni Portugalie⁷⁵, cuius ego indignus socius et coheremitanus existo, omni dubio procul moto etc. Verumptamen, quia ratione inter vestros et Polonos inveterati odii ac rancoris⁷⁶ huius occasione miraculi aliquando profuturo partis utriusque ipso sancto auctore penitus extirpandum, lacius civitati et conventui Gedancuensi⁷⁷ etc scripsi de ista materia, ad presens pluribus occupatus negociis et defectibus nonnullis, cum sapientibus pauca verba et vera sufficiant, manum retrahens a prolixitate varii prolixique dictaminis, hunc, qui presenciam portat, uno cum patrocínio suo, *shipar*⁷⁸ vulgariter dicto, qui in sua satis miserabiliter me suscepit pupe, fidem ad faciendam de hys, que audierit et videret coram Vestra Benignitate, exhibeo faciendam. Quibus et hys scriptis, si talis estis ut profertur, sic sancto ewangelio fidem creditivam adhibere, patefactis. Quia vero frater ipsius cum matre sibi plus quam vobis obligantur ipsa natura dictante amicitie et favoris signum effectum et non verbis ad evidenda. Ideo litteram presentem una cum vestris ipsis dirigere potestis de hys, que auditis, *gaudentes* pro vestri et vestrorum erga Polonos, sine quibus vos nec ipsi vice versa absque comodo stacione non potebis boni fidelisque amici ostensio. Ut hoc facto sit semper pax intra hominibus tam bone voluntatis sicque aliquando simul iuncti sepulchrum⁷⁹ de manibus Agarenorum⁸⁰ liberare valeatis, quod omnibus in vita condita super aurum et topasium posset valere peritique futura presentis vite breves annos scientes esse etc, rogo eciam ut, quia bohemi et ungaris vos me proprios estis, ipsos de premissis omnibus amore Passionis Ihesu^b vestreque professionis esse cerciores fieri faciatis mei semper ex parte etc.

⁷³ Johann Polen, Jan Polak, kitur nežinomas laivo kapitonas, Mikalojaus bendras, siekęs įtikinti Gdansko miestiečius, Mazovijos kunigaikščius bei Vokiečių ordina, kad karalius Vladislovas gyvas. Polak, Polen yra gana dažna pavardė Gdanske.

⁷⁴ Vladislovas Jogailaitis, 1424–1444, Lenkijos karalius 1434–1444, Vengrijos karalius 1440–1444, Lietuvos vyriausiasis kunigaikštis (1434–1444), 1444 m. žuvęs kautynėse prieš turkus.

⁷⁵ Portugalijos jūrinės kolonijos – 1419, 1420 m. dvi ekspedicijos iš Algarvo į Maderos salą; 1427–1452 Azorų salyno užkariavimas; 1450–1470 m. Capo Verdhe salyno kolonizavimas.

⁷⁶ Nesantaika tarp Lenkijos ir Vokiečių ordino buvo žinoma visai Europai – ypač po Žalgirio pergalės bei ginčų Konstancos suvažiavimo metu.

⁷⁷ Gdanskas, Šiaurės vakarų Lenkijos uostas, Vokiečių ordino valda, 1309–1454 m.; ten buvo ir Vokiečių ordino vienuolynas, ir Šv. Dominikono ordino namai. Šioje vietoje yra neaišku, apie ką kalbama.

⁷⁸ Schippar – laivo kapitonas, savininkas.

⁷⁹ Kristaus kapas Jeruzalėje, tada jau seniai musulmonų valdose.

⁸⁰ Agariečiai – musulmonai, Agara – Abraomo vergė, kuri jam pagimdė Izmailą.

^b N. I o r g a, *Notes*, p. 278: *Christi*.

Sicque per celciores naves Lissibonam⁸¹ curien michi unam socio meo maxime autem regi portugali Alphonso⁸² serenissimo cum principibus suis bonam voluntatem dirigere in Domino semper feliciter valeatis.

Data Lissibone, feria secunda paschalis sollempnitatis⁸³ Anno Domini 1452, mee legacionis sub sigillo:

Frater Nicolaus Floris⁸⁴ studens honoris contrate Russye⁸⁵ Sancte videlicet Societatis Fratrum inter gentes propter Christum peregrinancium Ordinis Predicatorum⁸⁶, socius vero et coheremitanus domini regis Polonie, Ungarie etc Wladislai /corde/ sincerus, v[est]re s[er]enitatis ac totius christianitatis bono et optimo.

Mementote semper, quod vos plus quam ego estis obligati pro fide Christi diligenda ac defendenda, et quod ad non sit factum id, quod mirum videtur in actis vestris maximum insignum venture clemencie.

Rectores camere civitatis Lissibonensis⁸⁷, quia multum congaudet operibus Dei per me fiendis indignum ideo ipsi sint veri ex parte nobis vestre voluntatis specialissimi relatores, preterea in signum vestri amoris, qui ad vitam prefati domini regis habeatis pro laboribus meis et novitatibus istis, si non multum videtur in oculis vestris habitum ordinis mei et breviarum, aut saltem pergamentum subtile competens pro eodem vel alias amore sancte Trinitatis per modum elemosina ad eosdem dominos lissibonenses opto michi ut dirigatis, lateri eciam presencium unam aptam litteram dedi duobus cum sigillis signatam forme figureque unius ad fidem faciendam de premissis intelligentibus misteria Dei satis competentem. Quam vero conspectui ac duorum principum Mazovie⁸⁸ omnibusque hominibus mandavi et precy presentari pellicium penitencie⁸⁹ domini mei quisum a multis avisa insolitum habeo, quod isti viderent manibusque suis tractaverent cuius partem habent.